

Nr 39.

Av herr **Holmgren**, om pensionsförbättring åt verkmästaren **K. G. Löf**.

Verkmästaren vid flottans varv i Stockholm **K. G. Löf**, som efter en tjänstetid vid flottans varv av över 32 år, den 30 sept. 1927 avgick med pension från sin anställning såsom verkmästare, gjorde i likhet med ett flertal befattningshavare i motsvarande tjänsteställning på sin tid underdånig framställning om pensionsförbättring jämlikt nådiga kungörelsen den 15 juni 1922 (S. F. S. 336/1922).

I proposition nr 72 till 1928 års riksdag gjorde Kungl. Maj:t framställning om sådan förbättring, vilken proposition av riksdagen bifölls med undantag av förbättring åt verkmästaren **Löf**. Såsom skäl för avslag i vad rörde **Löf** anförde riksdagen det förhållandet, att **Löf** vid avgången ur tjänst innehafte befattning som verkmästare under endast två år, och hänvisade till vad statskontoret i avgivet yttrande över ärendet anført rörande de grunder, som enligt den civila pensionslagen tillämpas för det fall, att vederbörande icke under minst fem år innehafte den tjänst, från vilken avgången äger rum.

Kungl. Maj:ts reglemente för flottans pensionskassa den 17 november 1899 (S. F. S. nr 92/1899) medger rätt för bland andra mästare samt verkmästare vid varvsstat att erhålla delägarskap i pensionskassan. Beträffande grunderna för erhållande av pension är därom stadgat, att verkmästare och mästare erhålla pension jämte fyllnadspension till lika belopp med respektive maskinist- underofficer av första graden och 2:a gradens underofficer, änskönt att lönen till nämnda befattningshavare icke utgår efter samma grunder.

Vid sedermera av riksdagen beslutade pensionstillägg och pensionsförbättringar för militära delägare i flottans pensionskassa ha dessa civila eller civilmilitära delägare i kassan icke blivit särskilt nämnda, vilket dock knappast kan hava avsetts innebära, att dessa delägare, i strid med hitintills gällande bestämmelser, skulle komma i åtnjutande av ett betydligt mindre pensionsbelopp än deras militära vederlikar, i all synnerhet som pensionsavgifterna även i fortsättningen beräknas efter samma grunder för båda kategorierna befattningshavare.

Genom nådigt brev nr 193 den 11 mars 1919 har Kungl. Maj:t förordnat, att frågor om bland annat förhöjd pension åt avgående befattningshavare bland ifrågakarande personal (marinens månadslönnare) böra, då så påkallas, genom

särskilda framställningar föreläggas riksdagen. Dylika framställningar hava också vid skilda tillfällen av riksdagen bifallits, varvid sammanlagda pensionsbeloppet alltid upptagits till motsvarande belopp som, medräknat pensionsförbättring och pensionsförhöjning, tillkommer militär vederlike.

I nådiga reglementet för flottans pensionskassa, § 12 mom. 3 är vidare stadgat: »För åtnjutande av den pension, som enligt dessa grunder åtföljer tjänst, erfordras att hava innehaft samma tjänst minst två år på stat». Kungl. kungörelsen 336/1922 gör icke någon ändring i denna tjänsteårsberäkning utan säger endast att »pensionsförbättring tillkommer endast den, som vid avgång efter uppnådd åldersgräns är berättigad till såväl pension som fyllnadspension.»

Vid den prövning, som verkställts angående Löfs pensionsframställning, har man sålunda fattat ett beslut, som är grundat på en del i den civila pensionslagen givna begränsningar av pensionsrätten, ehuru Löfs pensionsförhållanden i övrigt äro reglerade genom reglementet för flottans pensionskassa.

Än tydligare vill det förefalla, som om ett förbiseende i fallet Löf skulle hava blivit begånget, om man studerar de bestämmelser rörande förtidspensionering av viss övertalig personal vid marinen, vilka återfinnas i kungl. kungörelsen den 15 januari 1926, varigenom verkmästare och mästare, oavsett huruvida de tillhöra flottans pensionskassa eller ej, erhålla pension till belopp, som motsvarar såväl pension och fyllnadspension som pensionsförbättring enligt kungl. kungörelsen 336/1922.

Därest Löf icke sökt och erhållit delägarskap i flottans pensionskassa med åtföljande skyldighet att erlægga pensionsavgift, så hade han antingen fått kvarstå i tjänst till fyllda 65 år eller också såsom övertalig blivit förtidspensionerad, varvid han kommit i åtnjutande av högre pension, än han nu erhållit såsom delägare i flottans pensionskassa.

Ett fasthållande vid det beslut, som fattats rörande Löfs pensionsrätt, synes mig betänkligt, ty det innebär, att den obetänksamme, som utan tanke på morgondagen lever upp hela sin inkomst, gynnas med en högre pension än den, som med känsla av ansvar för sig och de sina söker och erhåller inträde i pensionskassan med därmed följande dryga avgifter.

Löf antogs såsom daglönare vid flottans varv i Stockholm den 8 april 1895, befordrades till hantverksförman den 1 januari 1910, till mästare den 1 oktober 1924 och till verkmästare den 1 oktober 1925.

Av närlagda intyg framgår, att Löf bestritt den med verkmästarebefattningen förenade tjänsten såsom föreståndare för varvets segelsömmareverkstad sedan den 1 oktober 1924 samt att han dessförinnan, vid förfall för ordinarie verkmästaren, i egenskap av hantverksförman, alltid vikarierat för denne. Att Löf icke tidigare befordrats till verkmästare torde bero därpå, att hans företrädare såsom avdelningsföreståndare vid varvets segelsömmareverkstad enligt då gängse praxis kvarstod i tjänst i över 6½ år efter det han var berättigad till pension.

Löf har sålunda på grund av vidriga omständigheter blivit berövad en förmån, som alla hans kolleger vid sitt inträde i pensionsåldern blivit tillerkända

och som han själv hoppats komma i åtnjutande av efter sin långa, välmeriterade, med medalj för nit och redlighet i rikets tjänst värdesatta tjänstgöring.

På grund av det anförda får jag hemställa,

att riksdagen ville besluta, att verkmästaren K. G. Löf må anses berättigad att tilldelas pensionsförbättring från den 1 oktober 1927.

Stockholm den 19 januari 1931.

Bj. Holmgren.

Avskrift.

Åldersbetyg.

Att f. verkmästaren Carl Gustaf Löf är född den 25/9 år 1871 (Sjuttioett) i Maria församling i Stockholm, betygar Skeppsholms församling i Stockholm den 2/1 1931.

Gustaf Brandt,
Kyrkoherde.

Skeppsholms Församling
i Stockholm
(stämpel)

Avskrift.

Utdrag ur Rulla över Ekipagedepartementets i Stockholm personal.

Månadslönare.

Namn *Karl Gustav Löf.*Född den 25 sept. 1871 i Stock-
holms stad.

Antagen den 1 oktober 1924.

Uppsägningstid 3 mån.

Avgången den 30 september
1927 på grund av uppnådd
pensionsålder.Yrke: Avdeln. förest. Verkmäst.
(Mästare).Förut anställd vid för-
svarsverken

År	Mån.	Dag
29	5	23

Daglönare vid ED

Arbetat i yrket i övrigt

Arbetsplats:

¹/₁₀ 24 E S S.Lönegr. o.
Löneklass.
IV: 9

A v l ö n i n g		A n m ä r k n i n g a r	
Den	Per mån.	(Bestraffningar, varningar, ådragen skada, värnplikt, skolor etc.)	
	Kronor		
¹ / ₁₀ 1924	324: — *		Anställd förut vid ED ss. daglönare, segelmakare, ⁸ / ₄ 95— ³⁰ / ₉ 1924.
		¹ / ₁ 10	Befordrad till förman.
		¹ / ₁₀ 24	» » mästare.
		¹ / ₁₀ 25	* Bostad i kronans hus mot en årlig ersättning av 320 kronor.
		¹⁹ / ₁ 26	Befordrad till verkmästare. Avg. 161.
		¹ / ₁₀ 27	Tilldelad medaljen i silver av åttonde storleken m. inskrift: »För nit och redlighet i rikets tjänst».
			Gen. Pensionsbrev Litt. A. n:r 899 av den ²⁷ / ₁₀ 1927 tillerkänd pension med tills. 2,040: — kr. pr år. (jmf Avg 200/27).

Avskrift.

Chefen för
Ekipagedepartementet
Flottans varv
Stockholm

Att förre verkmästaren vid Kungl. Flottans varv i Stockholm Karl Gustaf Löf under tiden 1 oktober 1924—30 september 1927, då han erhöll pension, tjänstgjort såsom ordinarie avdelningsföreståndare vid härvarande segelsömmarverkstad samt under tiden därefter och till den 6 juli 1929 bestritt samma befattning med stöd av särskilt kontrakt med Varvschefen varder härmed på begäran intygat.

Under åren 1910—1924 har Löf dessutom vid förfall för dåvarande uppborðsmannen och verkmästaren vikarierat såsom uppborðsman (arbetsledare) vid segelsömmarverkstaden.

Stockholm den 2 januari 1931.

D. Tiselius.
